

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
www.uvm.dk

29-11-2010

I forbindelse med behandlingen af (L 42) Forslag til Lov om Forslag til lov om ændring af lov om pædagogikum i de gymnasiale uddannelser og lov om folkeskolen. (Behandling af klager over bedømmelse af prøven i teoretisk pædagogikum, anerkendelse af udenlandske lærerkvalifikationer og afskæring af klageadgang) har Folketingets Uddannelsesudvalg efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) i brev af 16. november 2010 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 4 :

”Vil ministeren uddybende redegøre for, hvorfor adgangen til at klage til Undervisningsministeriet over Styrelsen for International Uddannelses afgørelser om anerkendelse af udenlandske lærerkvalifikationer foreslås afskåret? ”

Svar:

Det har ikke på noget tidspunkt været hensigten, at der skulle være adgang til at klage over styrelsens afgørelser vedrørende tildeling af undervisningskompetence. Baggrunden herfor er, at sagkundskaben til og erfaringen med at vurdere udenlandske uddannelseskvalifikationer ligger i Styrelsen. I afgørelserne redegøres der tillige udførligt for, hvordan den enkelte kan opnå den faglige og pædagogiske kompetence, der kræves for at varetage hvervet som underviser i de gymnasiale uddannelser og som lærer i folkeskolen.

Ansøgninger om godkendelse af udenlandske lærereksamener blev indtil Styrelsen for International Uddannelses oprettelse i 2005 behandlet i et kontor i Undervisningsministeriets departement. Styrelsen er ved aftale mellem Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling og Undervisningsministeriet bemyndiget til at varetage opgaven på vegne af Undervisningsministeriet i forbindelse med ressortændringen i 2007/2008.

Der blev hverken i forbindelse med oprettelsen af Styrelsen for International Uddannelse i 2005 eller ved ændring i ressortfordelingen i 2007/2008 taget stilling til klageadgangen.

Afskæringen af klageadgang knytter sig til det oprindelige lovforslag om nedsættelse af sådan en myndighed med kompetence til at vurdere udenlandske uddannelseskvalifikationer. Med dette lovforslag blev det, fastlagt at de afgørelser som Undervisningsministeriet vil kunne bemyndige en offentlig institution til at udøve beføjelser til i henhold til denne lov, ikke vil kunne påklages til Undervisningsministeriet. Med ressortomlægningen og ændringerne i uddannelseslovene blev denne bestemmelse ikke videreført. Lovforslaget L 42 tilvejebringer således hjemmel til at afskære klageadgang for de afgørelser, der træffes efter lov om pædagogikum.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard